Kewujudan negeri ini menerima pengaruh Islam dibuktikan menerusi tinggalan artifak berbentuk Batu Bersurat yang ditemui berhampiran dengan Kampung Buluh di Sungai Tersat, Kuala Berang di Ulu Terengganu pada tahun 1889 (MISBAHA 1954). Menurut MISBAHA (1954) dan Naguib al-Attas (1970), pengisytiharan Islam pada Batu Bersurat Terengganu tersebut dicatatkan pada tarikh 4 Rejab tahun 702H bersamaan 22 Februari 1303M. Kesan

¹ Universiti Kebangsaan Malaysia, Selangor, Malaysia.

Corresponding Author:

Muhd. Najib Abdul Kadir, Fakulti Pengajian Islam, Universiti Kebangsaan Malaysia, 43600 UKM Bangi Selangor MALAYSIA, E-mail: abunaseh@ukm.edu.my

Sumbangan beliau menerusi karangannya dalam bidang tafsir tidak semasyhur sebagaimana naskhah tasawufnya, namun beliau tetap memberikan sumbangan besar kepada anak-anak muridnya.

Di Kampung Rusila, Marang, Terengganu, antara tokoh tafsir yang dapat dikesan ialah Abdul Hadi Awang. Beliau dilahirkan pada 20 Oktober 1947 bersamaan 6 Zulhijah 1366H. Pendidikan formal beliau bermula di Sekolah Melayu Kampung Rusila, kemudiannya di Sekolah Agama Marang dan Sekolah Menengah Sultan Zainal Abidin. Pada tahun 1969 beliau mendapat biasiswa dari kerajaan Arab Saudi untuk melanjutkan pelajaran di Universiti Islam Madinah.

Tafsiran al-Quran tamat buat kali pertama dalam tahun 1980-an. Namun begitu, pernyataan Sinar Harian (2016) menyatakan tafsir al-Quran khatam kali pertama pada 1996 dan 2016 adalah khatam kali kedua. Tanggal 6 Syaaban 1437H bersamaan 13 Mei 2016, beliau telah khatam kuliah tafsirnya untuk kali kedua setelah 20 tahun berlalu. Selama 40 tahun melaksanakan kuliah pengajian tafsir dan berjaya mengkhatamkan al-Quran sebanyak dua kali, memperlihatkan beliau seorang yang konsisten dan komited dalam memberi kefahaman al-Quran kepada masyarakat.